L'obbedienza è per Bernardo un valore intrinseco del cristianesimo perché liberamente ispirata all'amore di Cristo. Così, solo nel riconoscimento del sacrificio di Dio che si spoglia della propria potenza e muore sulla croce, l'uomo può riconoscere il *se subdare* come un dono e come la possibilità di manifestare la propria gratitudine. La mistica bernardiana ricalca i contorni del disegno perfetto di Dio,

di chi gonfia il proprio *ego* compiendo ogni azione in vista dell'apparire. In questo uomo, come egli dice, non c'è lo sforzo di essere migliori, ma prevale solo il desiderio di apparire come tale.

³¹ Bernardo di Chiaravalle, *De gradibus humilitatis et superbiae* ... cit. XIX, 49, p. 108.

nel quale l'obbedienza dell'uomo è autentica e l'abbraccio d'amore tra Creatore e creatura trova il suo apogeo nella coincidenza delle due *voluntates*:

*delectabit sane non tam nostra vel sopita necessitas, vel sortita felicitas, quam quod eius in nobis et de nobis voluntas adimpleta videbitur, quod et quotidie postulamus in oratione, cum dicimus: fiat voluntas tua, sicut in caelo, et in terra. O amor sanctus et castus! O dulcis et suavis affectio! O pura et defaecata intentio voluntatis, eo certe defaecatior et purior, quo in ea de proprio nil iam admixtum relinquitur, eo suavior et dulcior, quo totum divinum est quod sentitur! Sic affici, deificari est.*³²

In modo analogo, forse per una vicinanza non dichiarata o perché coincidono le rispettive fonti anche Sciacca nella sua speculazione non può esimersi dal dimostrare l'importanza della virtù dell'umiltà come timbro più che emotivo che contraddistingue l'agire cristiano all'uomo. Allo stesso modo di Bernardo, anche Sciacca mette in guardia dal pericolo che si cela dietro la superbia, spingendo gli uomini, attraverso il suo fine ed elegante ragionare, alla convergenza della propria volontà con quella di Dio:

la catena dell'amore abbraccia, non comprimendosi ma espandendosi gioiosamente, tutta l'umanità; questo è vero umanesimo. Ma la diffusività dell'essere non ha limiti temporali e spaziali, né umani o storici, che possano immanentizzarla ed esaurirla. La voluntas voluntatum emerge sempre come condizionante ogni volizione: attraverso l'altro essere, conosciuto e voluto nel suo essere, si vuole e ama l'Essere sommo, Bene assoluto; e non può non emergere, quale che sia la compressione che vi si eserciti contro, in quanto niente nell'ordine umano o fisico può adeguare l'infinità del pensare e del volere, cioè l'essere intuito in tutta la sua estensione e voluto in tutta la sua pienezza. Pertanto, amando l'altro nell'ordine dell'Essere nel suo essere, lo si ama nella presenza dell'Essere infinito, in